
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 

n° 76 del 31/12/2021 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: INIZIATIVE NATALIZIE - PRANZO SOCIALE PER ANZIANI  E 

EROGAZIONE LIBERALE CAMPAGNA DI NATALE 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione del RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 76  del  31/12/2021  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
RICHIAMATI 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 12.03.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E NOTA INTEGRATIVA CON RELATIVI ALLEGATI” e s.m.i; 
- il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°11 del 
11/05/2016; 
- il Decreto Sindacale n. 2 del 30/07/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario-Tributi; 
 

PREMESSO CHE 

- anche per l’anno 2021 l’Amministrazione Comunale intende organizzare un programma in occasione delle 
festività natalizie, come da tradizione ormai da anni; 

- tra le varie iniziative intraprese per le festività natalizie, è previsto anche il pranzo sociale per gli anziani con 
oneri a carico del Comune; 

- per queste festività natalizie il Comune di Rueglio ha scelto di donare ai propri consiglieri e dipendenti alcuni 
panettoni proposti dalla EMERGENCY ONG ONLUS P.IVA 06631330963 senza fini di lucro, è un'associazione 
indipendente e neutrale, nata nel 1994 per offrire cure medico-chirurgiche gratuite e di elevata qualità alle vittime 
delle guerre, delle mine antiuomo e della povertà.; 

RITENUTO pertanto, richiedere un preventivo di spesa alla Signora RAPEGNO Raffaella, titolare del 
ristorante “Americano” con sede in Piazza Municipio n. 8, Rueglio, P.IVA 11467820012, ubicato nel Comune di 
Rueglio, poco distante dalla Casa di Riposo, di agevole raggiungimento; 
 
DATO ATTO che 
- il ristorante Americano P.IVA 114678220012 ha confermato la sua disponibilità ed acquisito il preventivo di 
spesa per un importo pari ad 660,00 IVA al 10% compresa per n. 33 pasti al costo cad. di € 20,00; 
-  è intenzione dell’Amministrazione acquistare n. 12 panettoni al costo di € 20,00 cad. per un importo totale di 
€ 240,00, da versare in beneficenza; 

 
Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: 

-  36 il quale al comma 2, lettera a, dispone che “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
-  37 il quale al comma 1 dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come in ultimo modificato 

dall'art. 1, comma 130, Legge n. 145 del 2018 le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi ad un 
unico operatore economico determinato di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in 
quanto l'offerta presentata risulta rispondente all' interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare ed il 
prezzo congruo prescindendo dalla consultazione di ulteriori operatori economici al fine di ottimizzare le risorse 
impiegate nello svolgimento della selezione (principio di economicità) e di non dilatare la durata del procedimento 
di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni (principio di tempestività); 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare al Bar-ristorante “ Americano” con sede in Piazza Municipio 

n. 8, Rueglio, P.IVA 114678220012 la preparazione del pranzo solidale natalizio per gli anziani per un importo 
totale di € 660,30 IVA inclusa; 

 
Ritenuto quindi di dover adottare il relativo impegno di spesa ammontante a complessivi € 660,30 IVA 

compresa ed € 250,00 per acquisto panettoni e dato atto che, gli elementi costitutivi del suddetto impegno sono:  
a) La ragione del debito: pranzo solidale natalizio per gli anziani ed acquisto panettoni finalizzati a beneficienza 
b) La somma da impegnare: si impegna la somma di € 910,30  
c) Il soggetto creditore: Bar-ristorante “Americano” con sede in Piazza Municipio n. 8, Rueglio, P.IVA  
114678220012 con sede in Rueglio – Piazza Municipio n. 8 e EMERGENCY ONG ONLUS P.IVA 06631330963; 
  

 
Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 
499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 
elettronico;  
 
Precisato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 
Ritenuto, quindi di provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che approva il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area per il combinato disposto 
dagli artt. 48, 107 e 177 del D. Lgs. N. 267/2000 e dagli artt. 3, 16 e 17 del D.L. n. 29/93 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1. di procedere all’affidamento diretto per la preparazione del pranzo natalizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Signora RAPEGNO Raffaella, titolare del ristorante “Bar Americano” 
con sede in Piazza Municipio n. 8, Rueglio, P.IVA 11467820012, ubicato nel Comune di Rueglio, alle 
condizioni di cui al preventivo che prevede una spesa di € 660,30, Iva inclusa; 

2. di impegnare la spesa di € 660,30 Iva inclusa, al cod. bil. 12.03.1.103 cap. 4090/1890/99 INIZIATIVE A 
FAVORE DEGLI ANZIANI esercizio finanziario 2022 bilancio 2021-2023; 

3. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG), attribuito al presente affidamento, è 
Z482FD1C0A. 

4. di impegnare la spesa di € 250,00 al cod. bil. 12.03.1.103 cap. 4090/1890/99 INIZIATIVE A FAVORE 
DEGLI ANZIANI esercizio finanziario 2022 bilancio 2021-2023, per l’acquisto dei panettoni 
dall’associazione “EMERGENCY ONG ONLUS” P.IVA 06631330963, con sede in Via Santa Croce n. 19 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 20122 Milano, finalizzati a finanziare cure medico-chirurgiche gratuite e di elevata qualità alle vittime 
delle guerre, delle mine antiuomo e della povertà; 

5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello organizzare un’iniziativa natalizia per gli anziani residenti 
nel Comune di Rueglio ed acquistare panettoni finalizzati a beneficenza; 

6. l’oggetto del contratto è: la fornitura del pranzo natalizio per gli anziani e l’acquisto di panettoni per 
donazione in beneficenza; 

7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

8. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 
136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

9. termini di pagamento: pagamento entro 30/60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 
regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

10. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione 
rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 50/2016; 

11. l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti 
di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

12. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

13. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti non 
sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

14. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 
e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è 
accessibile nel sito http://www.comune.rueglio.to.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Silvia 
GALIETTO 
Rueglio, li’ 31.12.2021 

http://www.comune.rueglio.to.it/
http://www.comune.rueglio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rueglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in originale firmato 
Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

X   favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

X   competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
Rueglio, li  31/12/2021  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 11/04/2024 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  11/04/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

http://www.comune.rueglio.to.it/

